



Til
Mala Høy Kuko, Siumut

EM2022/116: Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om radio- og tv-virksomhed (ophævelse af regler om brugerråd, udvidet dialog om programvirksomheden og forbud mod reklame og reklame for politiske og religiøse anskuelser)

Kære Inatsisartutmedlem Mala Høy Kuko

I forbindelse med drøftelserne under 1. behandlingen af ovennævnte lovforslag oplyste du, at du tidligere plejede at lytte til KNR's radiotransmissioner fra Inatsisartutssamlingerne, hvilket ikke har været muligt de senere år.

Du spurgte herefter, hvad man kan gøre for at muliggøre sådanne transmissioner igen og jeg svarede hertil, at jeg vil tage spørgsmålet med mig med henblik på at undersøge sagen, hvilket jeg nu har gjort.

Jeg kan indledningsvis bemærke, at Inatsisartut tidligere har berørt spørgsmålet i forbindelse med FM2017/27. I den forbindelse blev der henvist til de institutionelle rammer, der gælder for KNR's virksomhed, idet KNR er en selvstændig offentlig institution, der navnlig i relation til sin programvirksomhed er sikret uafhængighed fra Naalakkersuisut og Inatsisartut. Dette skyldes hensynet til at sikre en fri presse, som selv vælger de emner, den ønsker at fokusere og rapportere om, hvilket også blev berørt af andre ordførerindlæg under forslaget's 1. behandling. Naalakkersuisut kan derfor ikke diktere KNR at radiotransmittere direkte fra Inatsisartutssamlingerne. Dette vil forudsætte en aftale herom. Naalakkersuisut er fortsat interesseret i at sikre direkte radiotransmissioner med KNR fra Inatsisartutssamlingerne, men dette har imidlertid ikke hidtil kunnet afstemmes med KNR's prioriteringer i forhold til institutionens programvirksomhed.

Endvidere skal det bemærkes, at Departementet for Boliger og Infrastruktur har indgået en ny aftale med Tusass om opgradering af sendenet. Aftalen forventes at medføre plads til en yderligere radiokanal til hele landet, når det nødvendige arbejde, navnlig i forhold til tekniske installationer, er afsluttet. Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke vil til den tid, formentlig om 1-2 år, efter samråd med KNR, jf. praksis herom, indstille til Naalakkersuisut, hvad en sådan kommende radiokanal vil kunne benyttes til. Dette vil muliggøre de omhandlede transmissioner på den nye radiokanal.

Med venlig hilsen

Peter Olsen

11-10-2022
Sagsnr. 2022 - 1291
Akt nr. 21409660

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl